CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Pesar pelo falecimento do Professor José Damas
Nogueira

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Pesar pelo
falecimento  do  Professor  José Damas Nogueira,  uma das  maiores
referências da educação em nosso município.

Mestre, educador e escritor, o Professor José Damas dedicou
sua vida ao ensino, à formação de gerações e à preservação da história
de Caçapava. Com sensibilidade, erudição e profundo amor por esta
terra,  eternizou  em suas  palavras  os  múltiplos  olhares  sobre  nossa
trajetória como povo e cidade.

Autor da obra “Caçapava: uma história e muitas formas
de  ser  contada”,  deixou  um legado  inestimável  ao  registrar,  com
maestria,  as  memórias  e  nuances  que  compõem  a  identidade
caçapavense.

Seu falecimento representa uma perda irreparável  para a
educação,  para  a  cultura  e  para  todos  que  tiveram o  privilégio  de
conviver  com  sua  sabedoria,  generosidade  e  paixão  pela  arte  de
ensinar.

À família, amigos, ex-alunos e admiradores, manifestamos
os mais sinceros sentimentos de solidariedade, desejando conforto e
paz neste momento de dor. Que sua memória permaneça viva entre
nós e  continue a  inspirar  aqueles  que acreditam na educação como
instrumento de transformação e na história como pilar da identidade
coletiva. Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção
à família do Professor José Damas Nogueira

         Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 05 de agosto de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T10:44:13-0300